CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

.nsáv~1
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA Aprovado em votaçio IM1Vb.na Sessão O [ • u

iSc
ãO •

~ ~UTJ~~5

INDICAÇÃO N° 527/2025
Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho e demais vereadores signa

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, com adesão dos vereadores signatários, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, combinado com o § 1° do artigo 158, do Regimento Interno, INDICAM aos setores e departamentos competentes da Concessionária Energisa Mato Grosso, a necessidade de realizar ampla revisão e promover investimentos urgentes em toda a rede elétrica dos perimetros urbano e rural do município de Alta Floresta, com o objetivo de solucionar as recorrentes e prolongadas interrupções no fornecimento de energia elétrica, destacando-se a urgência da medida, considerando que o período chuvoso recém se iniciou e já se registram frequentes desligamentos, causando prejuízos e transtornos à população.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação é motivada pelas constantes reclamações de moradores, comerciantes, empresários e entidades representativas quanto às frequentes e prolongadas interrupções no fornecimento de energia elétrica no perímetro urbano de Alta Floresta — MT. Tais falhas têm causado uma série de transtornos à coletividade, impactando diretamente o cotidiano da população e o desenvolvimento local.

Entre os principais prejuízos relatados, destacam-se:

• Prejuízos econômicos a empresas e comércios, devido à paralisação de atividades produtivas;
• Danos materiais a equipamentos elétricos e eletrônicos, em virtude das oscilações de tensão;
• Riscos à segurança pública, especialmente à noite, com a interrupção da iluminação; e
• Interrupção frequente do fornecimento de energia durante períodos de chuva,deixando residências e estabelecimentos sem eletricidade em momentos críticos, o que evidencia fragilidade da rede diante de intempéries comuns na região.

Diante desse cenário, toma-se imprescindível que a concessionária Energisa Mato Grosso:

• Realize avaliação técnica completa da rede elétrica urbana, identificando pontos críticos;
• Execute plano de manutenção e modernização da infraestrutura, com troca de equipamentos e reforço de capacidade;
• Apresente cronograma transparente de investimentos, garantindo à população previsibilidade e segurança no fornecimento de energia.

camaraaltafloresta
Contato,a altafloresta.mt.leg.br (66)3527-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

-ffi
Av: Colonizador Ariosto da Riva,

Q P1 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Lido
T7'.

R4spofli4VSI

• A energia elétrica confiável e contínua é um serviço essencial, cuja deficiência
repercute diretamente no bem-estar da população, na economia local e no
funcionamento de serviços públicos e privados.

A oferta de energia elétrica contínua e de qualidade é um serviço essencial, cuja
deficiência afeta diretamente o bem-estar da população, a economia local e o funcionamento
de serviços públicos e privados.

Assim, esta Indicação tem caráter propositivo e sugestivo, solicitando que a
concessionária Energisa Mato Grosso adote as medidas técnicas necessárias para assegurar
qualidade, estabilidade e regularidade no fornecimento de energia elétrica ao município de
Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo C. o da Rocha
Alta Floresta — MT, 02 de o bn de 202

DOUGL

Lr"1L1AFcA iY•JrilCl AL DE ALTA FLORESTA Aprovado em disCuºgp • votação na Sessã • • - • -
6 'P ii175

PSa Diretora

EIXEIRA DE CARVALHO
Vereador

CMAF/•

D camaraaltafloresta
contatou altafloresta.mt.leg.br (66)3527-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva, 0 N" 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261